



## ثبت جهانی گل مریم در فائو، استعداد‌های بالقوه شهر مرکبات را شکوفاتر می‌کند

# پرتقال دزفول در مسیر جهانی شدن

### گزارش

**بتنامیرعظیمی**

خیرنگار

شهرستان دزفول یکی از قطب‌های کشاورزی کشور است که حدود ۹۰ درصد از مرکبات استان خوزستان را در بیش از ۵ هزار هکتار باغستان تأمین می‌کند. این شهرستان در تولید انواع مرکبات سالم و ارگانیک انواع گل‌های زینتی مانند گل مریم در کشور صاحب‌نام است. مرکباتی عاری از سموم دفع آفات نباتی مانند لیموترش، نارنگی، گریپ فروت و انواع پرتقال که در بازارهای داخلی و خارجی به عنوان یک برند شناخته می‌شود. به همین دلیل، مسئولان استانی و جهاد کشاورزی دزفول، مراحل ثبت جهانی محصولات باکیفیتی مانند پرتقال و گل مریم را در فائو (سازمان جهانی خواربار و کشاورزی) آغاز کرده و در تلاشند با

تثبیت جایگاه کشاورزی، گام‌های مؤثرتری در راستای شکوفایی استعداد‌های بالقوه شهرستان و بخش کشاورزی بردارند.

**دزفول شهر مرکبات**

«بهروز قمرزاده» مدیرجهادکشاورزی دزفول به «ایران» می‌گوید: «شهرستان دزفول با مساحت ۴۷۶ هزار هکتار، ۵۰۰ هزار نفر جمعیت دارد که ۳۸ درصد آن را جمعیت روستایی تشکیل می‌دهد. همه ساله در دزفول، ۶۳ نوع محصول و ۴۳ نوع گل و گیاه زینتی کشت می‌شود. اراضی قابل کشت این شهرستان حدود ۹۰ هزار هکتار با تعداد حدود ۲۰ هزار بهره‌بردار زراعی، باغی و دامی است. همچنین قابل ذکر است، ۶۵ هزار هکتار اراضی کشاورزی دزفول آبی و ۲۵ هزار هکتار آن دیم است.» وی مجموع تولیدات کشاورزی دامی شهرستان را سالانه بیش از ۲،۵ میلیون تن اعلام کرده و می‌گوید: «دزفول به شهرسبزی و صیفی جات مشهور بوده و به لحاظ کیفیت و کمیت تولیدات خارج از

فصل، قابل توجه است. حدود ۲۰ هزار هکتار سطح زیرکشت سبزی و صیفی در شهرستان وجود دارد که سالانه حدود یک میلیون تن محصول تولید می‌شود. دزفول به لحاظ کشت علوفه در کشور نیز حائز اهمیت است که با تولید یک میلیون تن، نیاز بسیاری از دامپوری‌ها و دامداری‌های استان‌ها را تأمین می‌کند.»

قمرزاده تصریح می‌کند: «دزفول دارای ۵ هزار و ۸۰۰ هکتار سطح زیرکشت مرکبات است که از این میزان سالانه حدود ۷۵ هزار تن انواع مرکبات (شامل پرتقال، نارنگی، گریپ فروت و انواع لیمو) تولید می‌شود. برداشت مرکبات از ابتدای مهرماه آغاز شده و تا آسفندماه ادامه دارد. مرکبات دزفول، جزو سالم‌ترین مرکبات کشور محسوب شده و به لحاظ کیفیت از طعم، عطر و بوی ویژه‌ای برخوردار است. مرکباتی که به دلیل عدم استفاده از سموم و حداقل مصرف کودهای شیمیایی و به عنوان یک محصول سالم و کاملاً



شهرستان دزفول، مقام اول در تولید گل مریم کشور را دارا بوده و کشت این گیاه به لحاظ حساس بودن در گلخانه‌ها، پلاستیکی انجام می‌شود

با پیگیری‌های محققین و مراکز تحقیقات و جهاد کشاورزی، مسئولان جهاد کشاورزی شهرستان نسبت به برگزاری جشنواره مرکبات شهرستان دزفول در بهمن‌ماه و اوایل اسفندماه سال جاری اقدام کرده‌اند. برگزاری این جشنواره، فرصتی برای تثبیت جایگاه شهرستان دزفول در تولید مرکبات فراهم خواهد کرد. در همین راستا، مسئولین بخش کشاورزی و شهرستانی با توجه به کیفیت و طعم و عطر متفاوت مرکبات دزفول، مقدمات ثبت جهانی پرتقال در فائو را آغاز کردند. در حال حاضر، مقدمات کار کلید خورده و فرم‌های مربوط به ثبت جهانی پرتقال در فائو دریافت شده تا در کمترین زمان ممکن این مهم تحقق پیدا کند.»

**قطب تولید گل زینتی**

طبق گفته این مقام مسئول، «دزفول شهر گل و گیاهان زینتی است و تولیدات آن در سطح استانی و کشوری قابل توجه و حائز اهمیت است. این شهرستان دارای ۲۲۰ هزار هکتار گلخانه است که در ۱۷۵ هزار هکتار آن گل‌های زینتی کشت و برداشت می‌شود. گل مریم تولیدی شهرستان، از نظر کمی و کیفی رتبه نخست کشور را دارا بوده و قطب تولید این گل زینتی در کشور با بیشترین سطح زیرکشت (حدود ۳۰ هکتار) محسوب می‌شود. گل‌هایی با عطر و بویی باکیفیت که در هر هکتار حدود ۱۵۰ تا ۲۰۰ هزار پیاز آن کاشته می‌شود. کشت گل مریم بین ماه‌های اردیبهشت تا شهریور انجام شده و برداشت آن از آبان تا فروردین‌ماه ادامه دارد. امسال پیش‌بینی می‌شود حدود ۴ میلیون شاخه گل مریم در دزفول تولید شود.

**چالش‌های صادرات**

وی می‌افزاید: «شهرستان دزفول، مقام اول در تولید گل مریم کشور را دارا بوده و کشت این گیاه به لحاظ حساس بودن در گلخانه‌ها، با پوشش پلاستیکی انجام می‌شود. یکی از مهم‌ترین مسائل و مشکلات گل مریم که رفع آن یقیناً بر افزایش سطح زیرکشت آن در سطح شهرستان دزفول تأثیر بسزایی خواهد داشت، بالا بودن هزینه سازه‌های گلخانه‌هاست. رفع این

مشکل، نیازمند تأمین اعتبارات ویژه کم‌بهره و تنفس‌دار است.» بنا به اعتقاد مدیرجهاد کشاورزی دزفول، «یکی دیگر از مشکلات، به نبود ماشین‌های مخصوص حمل گل به سایر استان‌ها بازمی‌گردد. این در حالی است که حساسیت گل، نیاز به حمل و نقل در شرایط مناسب به سایر استان‌ها را دوچندان می‌کند. مشکل دیگر به نبود مرز هوایی و زیرساخت‌های پایانه صادراتی بازمی‌گردد. امیدواریم مجموعه این مشکلات، با دقت نظر مسئولین رفع شده و بزودی شاهد افزایش چندین برابری سطح زیرکشت گل مریم در شهرستان دزفول باشیم.»

**ثبت جهانی گل مریم**

پیاز گل مریم از چه سالی وارد دزفول شده و کشت آن مورد استقبال کشاورزان قرار گرفت؟ این‌مقام مسئول پاسخ می‌دهد: «ابتدای دهه ۶۰، یکی از کشاورزان پیاز گل مریم را از شمال کشور به صورت محدود وارد کرد. با توجه به شرایط مناسب برای رشد و کیفیت خوب، کشت گل مریم مورد توجه کشاورزان قرار گرفته و با تکثیر و نگهداری پیاز آن در سال بعد، اقدام به کشت این گل زینتی به صورت مزرعه‌ای و اقتصادی کردند. در کوتاه‌مدت، گل مریم به دلیل ظاهر زیبا و عطر و بوی خوب، مورد توجه شهروندان و تجار گل قرار گرفت؛ به گونه‌ای که مشتریان زیادی از سراسر کشور، خواهان خرید گل مریم شهرستان دزفول شدند. گل مریم دزفول، در دسته‌های ۲۵ تایی و بین ۵۰۰ تا ۶۰۰ هزار تومان در بازارهای داخلی و استان‌ها به فروش می‌رسد.»

مدیر جهاد کشاورزی دزفول ادامه می‌دهد: «با توجه به تولید بیشترین پیاز گل مریم در شهرستان دزفول و کیفیت خوب آن به لحاظ ظاهر و عطر و بو، اقدامات اولیه برای ثبت جهانی گل مریم را آغاز کرده و همزمان با درخواست ثبت جهانی پرتقال، این مورد را نیز در فائو پیگیری کردیم تا همزمان با تثبیت جایگاه کشاورزی، در راستای شکوفایی استعداد‌های بالقوه شهرستان و بخش کشاورزی، گام‌های مؤثرتری برداریم.»

<b>برش</b>	همه ساله در دزفول، ۶۳ نوع محصول و ۴۳ نوع گل و گیاه زینتی کشت می‌شود. اراضی قابل کشت این شهرستان حدود ۹۰ هزار هکتار با تعداد حدود ۲۰ هزار بهره‌بردار زراعی، باغی و دامی است.
------------	---

رسیدن به حد مطلوب هستند و با تکمیل و راه‌اندازی کامل همه این مجموعه‌ها، دور جدیدی از ساماندهی پسماند در استان محقق خواهد شد. در این راه استفاده از توان بخش خصوصی و نیز دانش متخصصان دانشگاهی می‌تواند ما را در مدیریت این برنامه کمک بسزایی کند.

وی درباره سایت زباله انجیلی سی بابل با بیان اینکه ۲۵۰ تن پسماند بابل در این سایت روزانه کمپوست می‌شود، تصریح کرد: تصفیه‌خانه شیرابه این سایت نیز فعال است و شیرابه در آن روزانه تصفیه و به چرخه روان آب باز می‌گردد. سرپرست معا و نت عمرانی استانداری مازندران با اشاره به اینکه کود کمپوست نیز در این مجموعه تولید می‌شود، خاطرنشان کرد: با تخصیص اعتبار لازم، لندفیل قدیمی این سایت مدیریت و لندفیل جدید تکمیل و همچنین ایجاد تأسیسات جدید برای مدیریت کامل شیرابه و سایر تأسیسات با رعایت الزامات محیط زیستی برای تبدیل این سایت به مرکز سبز احداث خواهد شد. همچنین بهسازی و ساماندهی سامانه لندفیل کارخانه کمپوست تکنابن در خردادماه سال آینده به اتمام می‌رسد.

وی یکی از طرح‌های در حال اجرای حوزه پسماند مازندران در سایت مدیریت پسماند شهرداری و خط پردازش قائم‌شهر اعلام و تصریح کرد: در مجموع حدود ۳۰۰ تن زباله در شهرستان روزانه تولید می‌شود که در پیک سفر این میزان با رشد چشمگیری همراه است. همچنین عملیات احداث و احیای خط پردازش به اتمام رسیده است و در دهه فجر سال جاری، دو

سایت‌های زباله تکنابن، نوشهر، نور، ساری، بابل و قائم‌شهر در حال رسیدن به حد مطلوب هستند و با تکمیل و راه‌اندازی کامل همه این مجموعه‌ها، دور جدیدی از ساماندهی پسماند در استان محقق خواهد شد.

### برش

سایت‌های زباله تکنابن، نوشهر، نور، ساری، بابل و قائم‌شهر در حال رسیدن به حد مطلوب هستند و با تکمیل و راه‌اندازی کامل همه این مجموعه‌ها، دور جدیدی از ساماندهی پسماند در استان محقق خواهد شد.

### ایران‌زمین

#### ایران در ایران

### بنادر جدید بوموسی، سیریک و پارسیان هرمزگان آماده بهره‌برداری

**بندرعباس** - استاندار هرمزگان با اشاره به شتاب استان در توسعه اقتصاد دریامحور گفت: سه بندر بوموسی، سیریک و پارسیان برای سفر رئیس‌جمهور به استان آماده افتتاح است.

مهدی دوستی با اشاره به اینکه دستور رهبر معظم انقلاب در توسعه اقتصاد دریامحور و تحقق درخواست‌های مردمی ۲ رویکرد اصلی دولت سیزدهم است، اظهار کرد: برای سفر رئیس‌جمهور ۲ بسته متفاوت از سایر استان‌ها در هرمزگان دیده شده که شامل بسته دریا در راستای تحقق توسعه دریامحور مدنظر رهبرمعلم انقلاب و بسته مردم در راستای مردمی‌سازی اقتصاد است.

نماینده عالی دولت در استان هرمزگان با اشاره به طرح پل خلیج فارس و بنادر جزیره قشم عنوان کرد: مدیریت یکپارچه بنادر کشور یکی از ضرورت‌هایی است که باید محقق شود.

دوستی ابراز کرد: پل خلیج فارس به ۲۷۰ میلیون یورو منابع نیاز دارد و آمادگی داریم با همکاری سازمان بنادر و دریانوردی و تقسیم کار در دولت، عملیات اجرایی این طرح را به دست گیریم. وی با اشاره به ظرفیت‌های بندر جدید لنکه یادآور شد: برای احداث این بندرگاه سه هزار هکتار زمین در نظر گرفته شده است و آمادگی داریم به سرعت پس‌کرانه این بندرگاه صنعتی و تولیدمحور را گسترش دهیم.

### ناوایی‌های مشهد هیچ محدودیتی در عرضه نان ندارند



**مشهد** - ۱۹ دی‌ماه اخباری مبنی بر محدودیت در خرید برخی از ۴ عدد نان با یک کارت بانکی منتشر و باعث برخی نگرانی‌ها شد. این شایعه با انتشار عکسی از یک ناوایی که در آن برگه‌ای با عنوان «طبق قانون جدید اتحادیه ناوانای خرید نان بالاتر از ۴ عدد ممنوع می‌باشد!» پر دیوار نصب شده بود از تهران آغاز شد اما در کمتر از یک هفته به مشهد رسید.

به دنبال این شایعه «احمد رضا کشتگر»، رئیس اتحادیه ناوانای مشهد اعلام کرد: هیچ محدودیتی در عرضه نان در ناوایی‌های سطح شهر وجود ندارد. رئیس اتحادیه ناوانای مشهد در رابطه با محدودیت عرضه نان در ناوایی‌ها اظهار داشت: نان به میزان مورد نیاز شهروندان وجود دارد و هیچ محدودیتی در عرضه آن نیست.

کشتگر خاطرنشان کرد: براساس سامانه هوشمند فعال برای ناوایی‌ها، متناسب با مناطق مختلف شهر، سقفی برای عرضه نان به مشتریان برای هر ناوایی تعریف شده، لذا به میزان نانی که مشتریان در هر منطقه جغرافیایی مصرف می‌کنند، سامانه نانیو سقف تعیین کرده است.

رئیس اتحادیه ناوانای مشهد اظهار داشت: به عنوان مثال در منطقه پنج‌تن که مردم بیشتر نان مصرف می‌کنند، سقف نان بیشتر و در منطقه‌ای مانند احمدآباد که مصرف نان کمتر است، سقف نان تغییر می‌کند. این میزان از یک ناوایی به ناوایی دیگر هم متفاوت است؛ اما سقفی برای عرضه نان به مشتریان وجود ندارد و هر تعداد نان بخواهند می‌توانند تهیه کنند. وی اضافه کرد: افرادی که تعداد نان بیشتری از ناوایی‌ها مطالبه می‌کنند، اگر در بخش کسب‌وکارهای مرتبط نظیر اغذیه فروشی‌ها، کله‌پزی‌ها، کبابی، هتل‌ها و غیره فعال هستند، با توجه به فعالیت سامانه هوشمند نانیو باید در قسمت کسب‌وکار برای آنها تعداد نان مورد نیاز تعریف شود.

### دستفروشان اهواز ساماندهی می‌شوند

**اهواز**: بازارچه‌های غیررسمی و دستفروشان اهواز برای راه حال مردم و زیباسازی شهر با همکاری شهرداری ساماندهی می‌شوند.

«علی ششمی»، معاون خدمات شهری شهرداری اهواز با اشاره به جمع‌آوری دستفروشان هسته مرکزی شهر، از تعیین تکلیف محل فعالیت این دستفروشان در آینده نزدیک خبر داد و گفت: در تلاش هستیم تا بزودی محلی برای فعالیت دستفروشان واقعی این شهر تعیین شود. وی ادامه داد: غرفه‌های جدید تنها به دستفروشان واقعی تعلق می‌گیرد نه آن‌هایی که مغازه‌دار هستند و چند نفر را به عنوان دستفروش روبروی مغازه‌شان مستقر کرده‌اند. اگر قبل از جمع‌آوری دستفروشان، جایی را برای فعالیت آنها مشخص می‌کردیم قطعاً حق دستفروشان واقعی ضایع می‌شد.

این مقام مسئول با اشاره به ادامه فعالیت دستفروشان در محدوده بین پل کابلی و پل پنجم افزود: محلی که برای فعالیت دستفروشان در نظر گرفته شده؛ نزدیک به مرکز شهر و در محدوده‌ای بین فروشگاه رها و پارکینگ شهرداری اهواز در بلوار ساحلی شرقی قرار دارد.